mannorum Duds—Signum Nicholai de Bascavilla, with the names of

the witnesses of the act, Seufredus chaplain, Wiger liegeman of Ni-

cholas, Ralph Crispin, Turstin son of Wigrin, Walcherus Malpaisnace,

teras Regis Angliae, stent pater mens fecit, et reddendo relereia qualia terra debet ad usus et

consuetudines Normannie. Si vcro terra ilia ad me reyerteretur, ego jurarem D'no Regi

Francie quod ego redderem ei Tel ejus certo mandate fortericias toeing terre predict© ad mag-

nam vim et parvam, quotienscumque ab ipso vel ejus certo mandate super hoc fuero requi*

situs. Quod ut firmum sit et stabile presentes litteras feci scribi et sigilli mei appositione

muniri. Actum Meled'. Anno grade mcc vicesimo, mense Junio. (Ex Regiitr. Ph. Augusti,

where is also the Charter of King Philip in confirmation of this act, of the same date.)
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and Gillebert the priest. The three churches were those of Lamber-

ville, Herbouville, and Saane-ie-bourg, and at the latter place a cell was

established, which had the title of a priory. The heir of Gislebert ap-

parently had name William, at least in 1220 we find this entry of the

tenure, WiUelmus de Lambertivilla ad Lambertivillam 1 feodum; in

descheio xvs. propter dominium quod DW* Rex tenet in manu sua.

Ralph Martel rendered accompt of 8 li. 6s. 4d. of the residue of his

relief, which being paid in at the Treasury he was quit ; this baron, it

is presumed, was son of Roger Martel, who in 1172 returned his

service at one knight in Angerville with its appurtenances. In Eng-

land Ralph Martel held land at Tattenhoe com. Bucks, and at Lilling-

ston com. Oxon. which was in the King's hands, as an escheat of the

Normans, until 21 Dec. 1215, when King John sent his writs to the

Sheriffs of the two counties to restore these lands to Ralph Martel,

the comrade of William des Pr&ux, which had been in the King's

hands because he had remained with his enemies in Normandy. In

the Register of Philip Augustus entry of his fiefs in the Bailiwick

of Caux is made as follows : Radulfus Martel l.feod. de Ducatu apud

Angervill, heres Eustachii Portethein tenet de tUo per plena arma—Idem

Radulfus tenet dim. feod. de eschaeta apud Clevil/^ et apud Angervill, et

apud Limanvill, et apud Tiorvill, et apud Tormovill-as-alloiers, et apud

Fillers, et apud Daubou, et apud Nevill. Idem Radulfus dim. feod. de

feodo de Estotevill, ibidem et apud Hamervill, et apud WalleviU—Radulfus

Martel dim. feod. de Abetot, de feodis Camerarii de Tancarvilla. An-